
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Politiche Sociali

Determinazione N. 498 del 17/12/2018

OGGETTO: FUNERALE DI POVERTÀ PER LA SALMA DI E. C. - AFFIDAMENTO
SERVIZIO ALL'IMPRESA EREDI CESARANO S.R.L.. - CIG: [ZA42286AF9]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che alcuni tipi di trasporto di cadavere sono da considerarsi servizi istituzionali
indispensabili, per i quali l'Ente Locale deve provvedere al trasporto e alla sepoltura, ove
richiesto, a propria cura e spese: art. 16, comma 1, lett. b del DPR 285/1990 - art. 12,
comma 4, del DL 31/8/87, n. 359 convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma
1, della legge 29/1087, n. 440 - art. 1 comma 7 bis del D.L. 27 dicembre 2000 n. 392,
convertito, con modificazioni, nella legge 28 febbraio 2001 n. 26.

Atteso che restano ad ogni modo a carico del Comune:
gli oneri e la gestione del deposito di osservazione e dell'obitorio;•
il trasporto, senza servizi e trattamenti speciali, al luogo di sepoltura dei cadaveri
dei meno abbienti;

•

la fornitura del cofano mortuario, dell'inumazione in campo comune.•

Visto che detto servizio si può suddividere in due momenti diversi:
servizio di recupero e trasporto delle salme dal luogo del decesso all'obitorio o al
deposito di osservazione. Sono trasporti da effettuarsi a cura dell'Ente Locale in
carro chiuso e in condizioni tali da non ostacolare eventuali manifestazioni di vita;

•

servizio di trasporto dal luogo di decesso al luogo di sepoltura di salme per le quali
nessuno chieda servizi o trattamenti speciali o per i quali i servizi Sociali abbiano
dichiarato lo stato di indigenza. Il Comune deve provvedere al trasporto e alla
sepoltura, in campo comune, a propria cura e spese.

•

Considerato
che il Comune di Qualiano, stante l'obbligatorietà, ha dovuto provvedere ad
espletare il servizio a proprie spese;

•

che occorre garantire e assicurare questo servizio, cui il Comune è tenuto per
legge: art. 16 del D.P.R. 10/9/90, n. 285 — art. 1 comma 7 bis del D.L. 27 dicembre
2000 n. 392, convertito con modificazioni, nella legge 28 febbraio 2001 n. 26.

•

Messo in evidenza:
che la Sig.ra Esposito Giuseppina, con nota del 26/02/2018 assunta al Ns.•



protocollo col n. 2929, comunicava il decesso del padre Esposito Carlo nato a
Napoli il 14/03/1928, deceduto a Qualiano nella stessa data e che la sua famiglia
non era in grado di provvedere ai funerali ed alla traslazione della salma, giacente
in Via P. Borsellino 11;
che, di fatto, nessuno dei familiari provvedeva ad incaricare apposita ditta di
onoranze funebri;

•

che questo Ente, al momento, non dispone di un servizio di onoranze funebri
comunale.

•

Ritenuto necessario intervenire per assicurare il servizio tramite impresa di onoranze
funebri individuata, ai sensi dell’art. 63 comma c) del D.Lgs.50/2016, nella ditta EREDI
CESARANO SRL.

Visto:
l’art. 2, commi 3 e 4, e l’art. 6 comma 4 della legge n. 328/2000 che pone a carico
del comune di residenza l’onere dei servizi e delle prestazioni per le persone in
stato di indigenza;

•

l’art. 50, comma 1, del D.P.R. n. 285/1990 che dispone: “Nei cimiteri devono essere
ricevuti quando non venga richiesta altra destinazione: a) i cadaveri delle persone
morte nel territorio del comune, qualunque ne fosse in vita la residenza […]”;

•

il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali;

•

il Regolamento di contabilità;•
la Normativa nazionale di riferimento.•

DETERMINA
di richiamare quanto definito in narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

•

di impegnare la somma di € 700,00 al Capitolo n. 1502 "Trasporti funebri dei non
abbienti"del bilancio 2018 esercizio provvisorio;

•

Di dare atto che il CIG generato dall’ANAC per il presente contratto è:
[ZA42286AF9]

•

di provvedere alla liquidazione del servizio funebre e di recupero salma con
apposita Determinazione del Responsabile di questo Settore, da liquidare al
ricevimento della fattura Subordinata alla regolare effettuazione del servizio e alla
regolarità del DURC, nonché alla relazione dell'Assistente Sociale che dovrà
rilevare il disagio economico.

•

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace
ed eseguibile solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del TUEL n. 267/2000.

           Il Responsabile
        Esposito Immacolata


